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АННОТАЦИЯ

Работа содержит: четыре главы, введение, заключение, список

используемой литературы, состоящий из 55 наименований, и два приложения.

Так же в состав глав включены 2 таблицы и 17 рисунков.

Общее число страниц в работе – 97

Ключевые слова: туристская инфраструктура, обеспечивающая

инфраструктура, туристский потенциал, туристский комплекс, перспективы

развития, Иркутская область.

Текст реферата:

Объект исследования: туристско-рекреационный комплекс Иркутской

области

Цель исследования: разработка предложений по развитию

инфраструктурного обеспечения развития туризма в Иркутской области.

Используемые методы исследования: библиографический,

картографический, статистический, сравнение, анализ.

В ходе работы были изучены теоретические основы освоения

туристского пространства и его инфраструктурного обеспечения. Был

проведен анализ особенностей туристско-рекреационного комплекса

Иркутской области, в рамках которого были затронуты вопросы стратегии

формирования туристских продуктов в регионе и взаимодействия субъектов

туристского рынка, а также роль государственной политики в сфере турима

Иркутской области. Была произведена оценка и прогноз турпотока, кроме

этого была дана оценка маркетинговой составляющей существующих

объектов инфраструктуры. Составлены предложения по развитию

инфраструктурного обеспечения туризма в Иркутской области.

Результаты выпускной квалификационной работы, могут стать одной из

составляющих при разработке стратегического планирования туристской

территории, а также основой при принятии оперативных решений в развитии

инфраструктуры туризма Иркутской области.
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ANNOTATION

The work contains: four chapters, introduction, conclusion, list of references,

consisting of 55 titles, and two annexes. The structure of chapters includes 2 tables

and 17 figures.

The total number of pages is 97.

Keywords: tourist infrastructure, providing infrastructure, tourist potential,

tourist complex, development prospects, Irkutsk region.

Abstract text:

Object of the research: tourist and recreational complex of the Irkutsk region

Objective of the research: working out proposals for the development of

infrastructure support for tourism development in the Irkutsk region.

Used methods of research: bibliographic, cartographic, statistical, comparison,

analysis.

In the course of the work the theoretical foundations of tourist space

development and its infrastructural provision were studied. The analysis of the

peculiarities of tourist and recreational complex of the Irkutsk region was carried

out, which touched upon the issues of strategy of formation of tourist products in the

region and interaction of subjects of the tourist market, as well as the role of state

policy in the sphere of tourism of the Irkutsk region. An assessment and forecast of

tourist flow was made, in addition, an assessment of the marketing component of

existing infrastructure facilities was made. Proposals for the development of

infrastructure provision of tourism in the Irkutsk region were made.

The results of the graduate qualification work may become one of the

components in the development of strategic planning of the tourist territory, as well

as the basis for operational decisions in the development of tourism infrastructure of

the Irkutsk region.
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ВВЕДЕНИЕ

Туризм является одной из важнейших отраслей экономики,

способствующей развитию регионов и повышению их привлекательности как

для местных жителей, так и для туристов. Одним из ключевых факторов

успешного развития туризма является инфраструктурное обеспечение,

которое включает создание и развитие объектов услуг, необходимых для

комфортного пребывания и перемещения туристов.

Распространение пандемии COVID-19 и закрытие границ сподвигли

граждан России на выбор отечественного турпродукта. Так, стали популярны

поездки в Иркутскую область в целях посещения оз. Байкал. Иркутская

область обладает богатым природным, культурным и историческим наследием,

представляющим значительный потенциал для развития туризма. Однако, для

полного раскрытия этого потенциала необходимо обеспечить туристскую и

обеспечивающую инфраструктуру.

Развитие внутреннего и въездного туризма, необходимость

удовлетворения возрастающих потребностей туристов, спрос на туристский

продукт восточных регионов, с одной стороны, и недостаточный уровень

освоения своеобразного туристско-рекреационного потенциала Иркутской

области с другой стороны обуславливает актуальность данного исследования.

Сдерживающими факторами комплексного развития туризма в

Иркутской области являются сервис объектов размещения, который

представлен в виде отдельных хаотично стоящих вдоль берегов Байкала

гостиничных домов и турбаз, их низкая комфортность, в некоторых местах

отсутствие коммунальных услуг, малое количество гостиниц экономичного

класса (двух и трех звезд) со всеми необходимыми удобствами в номерах, в

том числе и ограниченное количество средств размещения класса люкс. В

таких условиях туристы, желающие получить максимальный комфорт,

лишаются привычных и элементарных для них удобств в объектах

размещения.
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Объектом исследования является туристско-рекреационный комплекс

Иркутской области

Предметом выступает инфраструктурное обеспечение развития туризма

в Иркутской области.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка

предложений по развитию инфраструктурного обеспечения развития туризма

в Иркутской области.

Задачи в рамках проблемы, на решение которой направлено

исследование:

1. Изучить теоретические основы освоения туристского пространства;

2. Рассмотреть в пространственном отношении особенности туристско-

рекреационного комплекса Иркутской области;

3. Проанализировать существующую инфраструктурную

обеспеченность в Иркутской области;

4. Определить проблемы инфраструктурной обеспеченности Иркутской

области;

5. Разработать предложения по развитию инфраструктурного

обеспечения в Иркутской области.

В работе использованы различные методы исследования, включая

библиографический, картографический, статистический, сравнение и анализ.

В основу теоретического исследования входит изучение теоретических основ

освоение туристского пространства и его инфраструктурного обеспечения.

Практическую часть выпускной квалификационной работы составляет

статистический анализ данных туристской отрасли в Иркутской области, в том

числе расчет показателей на перспективу, разработка предложений по

развитию инфраструктурного обеспечения в исследуемом регионе.
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ГЛАВА. 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОСВОЕНИЯ ТУРИСТСКОГО

ПРОСТРАНСТВА И ЕГО ИНФРАСТРУКТУРНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

1.1 Стадии и освоения туристского пространства и степени открытости

туристского освоения

Современные исследования в географии туризма сосредоточены на

изучении туристского пространства в мире и отдельных странах. Однако

меньше внимания уделяется изучению тенденций развития территориальной

структуры туризма на региональном уровне. В связи с этим экономико-

географические исследования тенденций формирования территориальной

структуры туризма приобретают практическую значимость. Для изучения

особенностей развития туристского пространства в регионах применяется

комплексный экономико-географический подход, основанный на концепциях

территориальных рекреационных систем, территориальных рекреационных

комплексов и рекреационно-туристских районов.

Структурно-функциональный анализ является основным методом

исследования территориальной структуры туризма, который позволяет

выявить особенности территориальной организации туризма на разных этапах

развития (временной аспект) и освоения туристского пространства

(территориальный аспект). Согласно Пирожнику И. И., «данный подход дает

возможность определить рекреационно-туристское пространство как часть

окружающей географической среды с совокупностью природных и

антропогенных элементов и их взаимосвязей, на которые сложился реальный

платежеспособный спрос и существует система предложения различных услуг

для туристского потребления в свободное время» [27, 136 с.].

«Динамичное развитие туризма способствует преобразованию

рекреационного пространства страны или района. Тип пространства

(зарождение, становление, ассимиляция, колонизация и урбанизация)

определяется характером освоения туристской территории: интенсивностью

туристских потоков, территориальной концентрацией и степенью развития

туристской функции, уровнем туристской освоенности, рекреационно-

8

туристской специализацией и воздействием туризма на окружающую

территорию» [26, с. 89].

«Стадии освоения туристского пространства способствуют

формированию различных типов территориальных структур туризма, таких

как точечная, очаговая, ареально-сетевая, линейно-узловая, а также более

сложные, такие как зонально-иерархическая и анклавная» [26, с. 90]. Данные

структуры отражают основные направления туристских потоков и определяют

размещение объектов туристской инфраструктуры на территории. Изучение

динамики развития сферы туризма и особенностей эволюции туристского

пространства позволяет выделить стадии развития туризма на данной

территории, такие как зарождение, становление, развитие и консолидация.

На стадии зарождения туризм только начинает развиваться на

территории. Существует только единичный туристский поток в силу того,

туристская инфраструктура и сопутствующие услуги еще не развиты.

Вероятно, природные или культурные аттракции привлекают только

аллоцентриков.

Стадия становления ассоциируется с активным развитием туристского

сектора. Появляются первые инвестиции в туристскую инфраструктуру,

включая средства размещения, рестораны, транспортные услуги и

достопримечательности. Растет интерес со стороны туристов, их число

начинает увеличиваться. Власти и предприниматели осознают потенциал

туризма для развития региона.

На стадии развития туристский сектор на территории становится более

организованным и разнообразным. Увеличивается количество туристских


[…]


отелей – кемпингов и глэмпингов. Не менее важное значение имеет вопрос

наличия туристских информационных центров.

На территории Иркутской области существуют факторы,

препятствующие развитию туризма. Особенно заметно хаотичное развитие

туристкой инфраструктуры в популярных местах, а также ее плохое состояние

и недостаточная развитость обеспечивающей инфраструктуры. Для того,

чтобы более точно оценить потенциальные риски и возможности

инфраструктурного обеспечения туризма в Иркутской области, рекомендуется

проводить более подробные исследования, учитывая специфические условия
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каждого района. В данном случае необходимо разработать стратегию и план

развития туристской инфраструктуры, чтобы определить необходимые меры

для минимизации рисков и использования возможностей.

На основе проведенного исследования были разработаны рекомендации

и предложения по улучшению инфраструктурного обеспечения развития

туризма в Иркутской области. Эти рекомендации включают в себя: подготовка

сравнительного анализа туристского потенциала в разрезе туристско-

рекреационных зон, создание стратегии развития туризма и маркетинговой

стратегии, привлечение инвестиций, развитие гостиничной инфраструктуры,

в частности, создание крупных гостиниц в местах скопления туристского

потока, модернизация транспортной инфраструктуры, а именно критически

важный пункт – аэропортовая инфраструктура, привлечение

квалифицированных кадров и развитие экотуризма.

В заключение можно отметить, что инфраструктурное обеспечение

является ключевым фактором успешного развития туризма в Иркутской

области. Улучшение инфраструктурных объектов и услуг способствует

привлечению большего числа туристов, созданию новых рабочих мест и

увеличению экономического роста региона. Реализация предложенных

рекомендаций может способствовать устойчивому и ускоренному развитию

туризма в Иркутской области и повысить ее конкурентоспособность на рынке

туристских услуг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А1. Расчет прогноза количества лиц, размещенных к КСР до 2035 г.

Период Количество лиц,

размещенных в

КСР (чел.)

Прогноз (чел.)
Пессимистичный

(чел.)

Оптимистичный

(чел.)

Коэффициент

сезонности
Отклонение

Год Квартал

2015

1 88185 95,85% 42734,86148

2 80873 82,74%

3 107226 122,98%

4 78800 98,43%

2016

1 239969 95,57%

2 180024 82,07%

3 296841 123,16%

4 302317 99,21%

2017

1 200883 95,98%

2 151327 85,48%

3 199846 125,15%

4 157286 93,38%

2018

1 161828 91,43%

2 164375 85,52%

3 247251 128,43%

4 162408 94,62%

2019

1 208507 92,73%

2 185680 84,08%

3 294185 126,19%

4 216830 97,00%

2022

1 245426 93,24%

2 225930 85,83%

3 323542 122,91%

4 258011 258011 258011 258011 98,02%

2023 1 259917 217182 302652
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2 265446 222711 308181

3 270976 228241 313710

4 276505 233770 319240

2024

1 282034 239299 324769

2 287564 244829 330298

3 293093 250358 335828

4 257776 215041 300511

2025

1 262549 219814 305284

2 267322 224587 310057

3 272095 229360 314830

4 276868 234133 319603

2026

1 281641 238906 324376

2 286414 243679 329149

3 291187 248452 333922

4 295960 253225 338695

2027

1 300733 257998 343468

2 305506 262771 348241

3 310279 267544 353014

4 315052 272318 357787

2028

1 319825 277091 362560

2 324598 281864 367333

3 329372 286637 372106

4 334145 291410 376879

2029

1 338918 296183 381652

2 343691 300956 386426

3 348464 305729 391199

4 353237 310502 395972

2030

1 358010 315275 400745

2 362783 320048 405518

3 367556 324821 410291

4 372329 329594 415064

2031 1 377102 334367 419837
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2 381875 339140 424610

3 386648 343913 429383

4 391421 348686 434156

2032

1 588910 546175 631645

2 596005 553270 638739

3 603099 560364 645834

4 610194 567459 652929

2033

1 617289 574554 660024

2 624384 581649 667118

3 631478 588743 674213

4 638573 595838 681308

2034

1 645668 602933 688403

2 652762 610028 695497

3 659857 617122 702592

4 666952 624217 709687

2035

1 674047 631312 716782

2 681141 638407 723876

3 688236 645501 730971

4 695331 652596 738066
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б1. Анализ потребности в объектах туристской инфраструктуры.

Циклы рекреационной

деятельности

Объем туристского

потока, %

Потребность в объектах туристской инфраструктуры

Вид объекта Норматив (минимальный) Фактический объем Состояние

Зона «Прибайкалье»

Активно-оздоровительный

85%

Лыжные базы, биатлонные

комплексы, горнолыжные

трассы

1 5 баланс

Экологический Глэмпинги - 10 дефицит

Культурно-исторический Краеведческий,

художественный,

тематический музеи

5 45 профицит

Фестивально-конгрессный Конгресс-холлы,

Конференц-залы

- 23 дефицит

Зона «Братское море и Сибирский тракт»

Этнографический

10%

Этнографические музеи 1 1 баланс

Культурно-исторический Музеи - 28 дефицит

Охотничье-рыболовный Рыболовные базы - 4 дефицит

Курортный Санаторно-курортные

учреждения

- 3 баланс

Экологический Глэмпинги - 3 дефицит

Зона «Культура коренного населения»

Этнографический

3%

Этнографические музеи 1 2 баланс

Охотничье-рыболовный Рыболовные базы - 6 баланс

Фестивально-конгрессный Конгресс-холлы,

Конференц-залы

- 10 профицит

Зона «Территория Байкало-Амурской магистрали»

Культурно-исторический

2%

Музеи - 16 баланс

Охотничье-рыболовный Рыболовные базы - 5 баланс

Курортный Санаторно-курортные

учреждения

- 4 баланс