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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы; +

корректность постановки задачи исследования или

разработки

+

степень раскрытия темы работы; +

оригинальность, новизна полученных результатов; +

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

+

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

+

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

+

объем и качество выполненного графического

материала;;

+

полнота библиографических данных по теме; +

Работа Куркановой Елены посвящена актуальной для развития

регионального туризма теме его инфраструктурного обеспечения.

Выполненное исследование опирается на подробный анализ туристско-

рекреационного потенциала и инфраструктурных аспектах его реализации на

примере Иркутской области. Достоинством работы является реализация

пространственного дифференцированного подхода к развитию туристской и

обеспечивающей инфраструктуры. Авторам разработаны предложения по

развитию инфраструктуры в Иркутской области.

Задачи исследования выполнены, поставленная цель достигнута.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа

соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и может быть высоко

оценена.
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